
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

imiMASIJ 08
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr, 12 (41) 1962 m. sausio 25 d.
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

JAUNIMO STUDIJŲ SAVAITĖ

Šiais metais yra numatyta Vokietijoje surengti platesnio masto 
lietuviškojo jaunimo studijų savaitę. Šiuo reikalu š.m. sausio 7 d. 
ir buvo susirinkę Muenchene ateitininkų-sendraugių, Vokietijos lie
tuvių Skautų Brolijos, Vokietijos Lietuvių Skaučių Seserijos, Eu
ropos Lietuvių Fronto Bičiulių Valdybos ir PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos atstovai pasitarimui. PLB Vokietijos Krašto Valdybą pasi
tarimuose atstovavo Valdybos Pirmininkas Kun. Br. Liubinas ir narys 
A. Šukys. Pasitarimuose iškeltas sugestijas svarstys PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba.

VLIKo VYKDOMOSIOS TARYBOS PIRMININKUI JONUI GLEMŽAI 75 METAI

Š.m. sausio 20 d. Vliko VT Pirmininkui Jonui Glemžai sukako 
75 metai amžiaus. J. Glemža ilgus metus yra buvęs ir PLB Vokietijos 
Krašto Tarybos ir Valdybos narys ir ėjęs sunkias ir atsakingas 
iždininko pareigas dar tuo metu, kai buvo telkiamos aukos Vasario 
16 Gimnazijos rūmų pirkimui.

Šia proga PLB Vokietijos Krašto Valdyba sveikina prelegentą 
ir linki jam dar daug metų darbuotis Lietuvos labui.

ĮVAIRŪS SVEIKINIMAI

PLB Vokietijos Krašto Valdyba yra gavusi labai^daug iš Įvairių 
organizacijų ir pavienių asmenų sveikinimų Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 
Metų proga. Negalėdama visiems atskirai atsakyti, per šias Informa
cijas nuoširdžiai dėkoja už sveikinimus ir linkėjimus ir pati linki 
visiems geros kloties Naujuose Metuose. Tarp kitų buvo gauti svei
kinimai ir iš brolių latvių ir estų centrinių komitetų Vokietijoje. 
Lietuvių Katalikų Sielovados Direktorius Vokietijoje atsiuntė se
kančio turinio sveikinimą:
Gerbiamas Pone Pirmininke,
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų šventėse siunčiu savo nuoširdžius svei
kinimus ir linkėjimus Kr. Valdybai ir visiems jos darbuotojams. La
bai vertindamas Kr. Valdybos nuveiktus per šiuos metus darbus ir 
jos pastangas sujungti tampriausiais bendruomeniškumo ryšiais visus

»esą

1



f
f “ 2 Wi 

lietuvius Vokietijoje, nuoširdžiai linkiu, kad Dieviškojo Kūdikio 
palaima lydėtų kilnius Valdybos darbus ir pastangas per ateinančius 
1962-sius metus. Mano būtų didelis troškimas ir džiaugsmas, jeigu 
neliktų nei vieno susipratusio lietuvio ateinančiais metais nepri
klausančio Lietuvių Bendruomenei Vokietijoje.

Su gražiausiais linkėjimais ir pagarba
Jūsų

T. Alf. Bernatonis
Sielovados Direktorius"

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Bad Zwischenahn. Gruodžio mėnesį susisiekimo nelaimėje žuvo šios 
apylinkės narys Antanas VITKUS. Velionis buvo kilęs iš Panevėžio 
apskr. Rozalimo Valso., Kitaučių kaimo, gimęs 1900.11.26, nevedęs, 
ūkininkas. Giminių Vokietijoje neturėjo. Palaidotas Bad Zwischen
ahn bendrose kapinėse.
Wuerzburgas. Čia sausio 6 d. įvyko_apylinkšs metinis narių susirin
kimas, kuriame buvo išrinktas seniūnu pakartotinai Juozas Uždavinys.
Apylinkė yra nusistačiusi dar šiais metais įsteigti vargo mokyklą.
Gautingas. Šioje sanątorijoje,po sunkios ligos, gruodžio mėnesį 
mirė Mykolas RADZEVIČIUS, gim. 1910.IV.14 d. Alytuje. Čia ir palai
dotas.
Šiuo metu Gautingo sanatorijoje dar tebesigydo 11 lietuvių - 10 
vyrų ir 1 moteris.

DIDŽIOSIOS BRITANIJOS LIETUVIŲ SĄJUNGA RENGIA JAUNIMO SUVAŽIAVIMĄ

PLB Vokietijos Krašto Valdyba yra gavusi iš DBLS sekančio turinio 
raštą:

"Didž. Gerb. Tamsta,
DBLS Valdyboje kilo sumanymas suruošti_ateinančią vasarą Europa 
lietuvių jaunimo suvažiavimą, į kurį būtų pakviesti 16-30 metų 
amžiaus jaunuoliai, pirmoje eilėje iš moksleivių ir studentų 
tarpo. Suvažiavimas įvyktų Lietuvių Sodyboje, prie Londono, 
rugsėjo mėn. pradžioje ir tęstųsi visą savaitę. Jo programoje 
būtų jaunosios kartos atstovų paskaitos (rytais) ir pramogos 
bei pasilinksminimai vakarais.
Lietuvių Namų b-vė, kuri yra sodybos savininkas, sutiko duoti 
suvažiavimui nemokamai Sodybos patalpas, aptarnavimą ir maistą 
Tikimasi, kad suvažiavimo dalyviai, važiuodami ekskursijomis, 
galės patys apsimokėti savo kelionės išlaidas. Kaikuriais at
vejais, galbūt, Bendruomenių Valdybos galės prisidėti prie 
kelionės išlaidų padengimo.
Suvažiavimo sėkmingumas priklausys nuo Bendruomenių Valdybų 
bendradarbiavimo. Todėl, DBLS Valdyba kreipiasi į Tamstą, Kaip

2



* § *
ir į kitus B-nių Pirmininkus, prašydama galimai trumpesniu laiku 
suteikti mums sekančių žinių:
1). Kiek dalyvių (mergaičių ir vyrų atskirai) galima būtų tikėtis 

iš Vokietijos?

2. ) Ar studijuojančiam jaunimui numatytas suvažiavimo laikas (rug
sėjo pradžia) būtų patogus? Jeigu nepatogus, tai nurodyti pa
togesnį laiką.

3. ) Pastabos dėl dalyvių amžiaus ir suvažiavimo programos.

J. Vilčinskas
S-gos pirmininkas"

PLB Vokietijos Krašto Valdyba tuo reikalu yra jau kreipusis į Lie
tuvių Studentų Valdybą Vokietijoje su prašymu viršminėtu reikalu 
pasisakyti. Būtų gera, kad tiek organizuotas ir tiek neorganizuo
tas Vokietijos lietuviškasis jaunimas suvažiavimo reikalu kilu
sius klausimus aiškintųsi be tarpininko, šiuo atveju be PLB Vokie
tijos Krašto Valdybos, - tiesiog su rengėju, BBLS. Tuo reikalu 
ir paduodame adresą:

BBLS - Didžiosios Britanijos Lietuvių S-ga 
Lithuanian Association in Great Britain 
Mr. J. Vilčinskas 
Lithuanian House,
1, Ladbroke Gardens, 
London, W.ll, England, Tel.: PARk 2470

EUROPOS PLB PIRMININKŲ SUVAŽIAVIMAS

BBLS savo rašte siūlo atnaujinti Europos PLB Pirmininkų suvažia
vimus, konkrečiai siūlo šiais metais suvažiuoti ir aptarti susi
dariusią tremtyje padėtį. PLB Vokietijos Krašto Vaidyba atsakyda
ma į sugestiją, pataria tokį suvažiavimą pravesti dar šiais me
tais Vokietijoje, Huettenfelde.

EUROPOS KATALIKŲ SIELOVADŲ DIREKTORIŲ SUVAŽIAVIMAS DIEBURGE

Š.m. sausio 3 ir 4 dienomis Dieburge, Vokietijoje, Kapucinų 
vienuolyne įvyko Europos Lietuvių Katalikų Sielovadų Direktorių 
suvažiavimas. Suvažiavimą sukvietė Prel., Ladas Tulaba - Italijos 
Siel. Dir.,- dalyvavo: Kun. J. Petrošius iš Paryžiaus ir Kun. 
J. Kazlauskas iš Londono, žinoma, ir T. A. Bernatonis Vokietijos 
Sielovados Direktorius.
Tarp kitų klausimų buvo svarstytas ir ateinančią vasarą lietuvių 
dalyvavimas Romos Peliginadže.

ŽINIOS IŠ BALEo VEIKLOS VOKIETIJOJE

N0WC nutrauks savo veiklą Vakarų Vokietijoje
Didžioji Amerikos katalikų šalpos organizacija, sutrumpintai vi
siems žinoma NOVO vardu, š.m. birželio 30 d. užbaigia savo darbus 
V. Vokietijoje ir uždaro savo įstaigas. NCWC Vokietijoje pradėjo 
veikti tuoj po antrojo Pasaulinio Karo, teikdama įvairiausią pa
galbą visų tautų katalikams pabėgėliams. Balfo ir atskirų lietu-

3



vių santykiai su NCWC buvo visuomet nuoširdūs ir šilti. Ši organi-. 
zacija lietuviams Vokietijoje ir kitose Europos šalyse daug pagelbė
jo, emigracijos, įsikūrimo ir šalpos reikaluose, suteikdama per Bal
tą ar betarpiai į vargą patekusiems stambius gerybių kiekius, ypa
tingai aprangos.
Pabėgėlių problema V. Vokietijoje dar vis nebaigta. Jų tarpe dar 
daug vargo ir daugelis jų reikalingi pagalbos. Todėl NCWC veiklos 
nutraukimą reikia apgailestauti. Ji jau nuo seniai glaudžiai bendra
darbiavo su vokiečių katalikų šalpos organizacijomis ir, uždaryda
ma savo skyrius Vokietijoje, nebaigtus darbus perduos vokiečių Ca
ritui šalpos srity ir St. Raphaelsverein emigracijos reikaluose.

Balto Įgaliotinio Muenchene įstaiga Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
susilaukė daug sveikinimų iš kitų šalpos organizacijų, iš vietinių 
Balto įgaliotinių ir šalpos komisijų, iš latvių, estų ir atskirų 
lietuvių. Sveikinusieji lietuviai, latviai, estai reiškė Baltui 
nuoširdžią padėką už teikiamą pagalbą ir prašė jų padėkas perduoti 
Balto vadovybei ir duosniems aukotojams Amerikoje.
Šiltų padėkų taipgi siunčia gaunantieji lietuviškus laikraščius. 
Jų vardu nuoširdžiai dėkojame tų Amerikos ir Kanados laikraščių 
leidėjams, kurie nemokamai laikraščius į Muencheną siuntinėjo ir 
įgalino juos padalinti vienišiems ligoniams ir naujai iš Lietuvos 
atvykusioms.
Vaikučiai pamilo "Eglutę" ir noriai ją skaito. Štai kaip senjoras 
kun. A. Keleris atsiliepia: "Mes Jums labai dėkingi už spaudą vai
kučiams. Bremene ir apylinkėje turime apie 30 vaikučių, iš kurių 
apie 20 mielai skaito lietuvišką žodį, ypač vaikų laikraštėlius."
Balto piniginė Kalėdų dovana pradžiugino vaikučius, paguodė ligo
nius ir senelius.
Gautais pranešimais vaikų eglutės buvo surengtos: Diepholze, Ham
burge, Muenchene, Neustädte, Osnabruecke. Neabejotinai ir kitose 
vietose jos buvo surengtos, bet dar negauta pranešimų.
Muenchene Vargo mokyklos mokytojai p.p. Laukaičiai eglutę surengė 
pirmąją Kalėdų dieną. Po gražiai pavykusio vargo mokyklos mokinių 
dviejų veiksmų vaidinimo ir snaigių šokio, 15 vaikučių buvo apdova
noti Balto skanumynais ir pagirdyti coca-cola, o jų tėveliai pa
vaišinti kavute. Tai buvo tikra, lietuviška ir jauki Kalėdų eglutė.
Daugelyje vietų lietuviai gyvena labai išsimėtę, toli vienas nuo 
kito, todėl suruošti beikokį parengimą yra sunku. Daugelyje tokių 
vietų ir vargo mokyklų darbas galimas tik dideliu mokytojų pasišven
timu ir pasiaukojimu. Tam pavaizduoti teikiame žinutę iš Hagen/Westf. 
Tai didelis miestas, pačiame Vokietijos pramonės centre. Mieste ir 
artimesnėse nuo jo vietovėse gyvena 115 lietuvių. Jų tarpe yra ke
liolika gausių šeimų, auginančių po tris, keturis ir daugiau veiku
čių. Vargo mokyklą čia veda ir mokytojauja pasišventėlis, taurus 
lietuvis D. Kalvaitis. Nors ir invalidas (netekęs dešinės rankos) 
dirba fabrike, kad išmaitinus savo šeimą (4- vaikučiai) ir dar randa 
laiko vargo mokyklą vesti. Jo darbo sąlygos yrą labai sunkios, nes 
miestas didelis ir lietuviai gyvena išsimėtę. Štai ką jis pats apie 
savo darbo sunkumus rašo:

4



- 5 -
"Jūsų siunčiamas "Eglutes" gaunu, už ką tariu Baliui nuoširdų ačiū. 
Vargo mokyklos mokinių nėra daug. Nors Hageno apylinkėje gyvena ne
maža lietuvių su šeimomis, bet nevisi prijaučia lietuviškumą. Turiu 
maždaug apie 12 vargo mokyklos mokinių. Buvo daugiau, bet kiti at
sisakė - nes jų tėvai nesutinka toliau juos leisti^lietuviškai mo
kytis. Jeigu mes visi gyventume vienoje vietoje - šitą reikalą bu
tų galima kitaip sutvarkyti. Bet dabar, kada mes gyvename toli vie
nas nuo kito tarp svetimų žmonių - yra neįmanoma. Mokomės palengva. 
Mažieji mokosi abėcėlę rašyti, nes tuoj po Velykų turės lankyti vo
kiečių mokyklą. Jie taip pat yra išmokę keletą lietuviškų dainelių, 
kaip antai: Išėjo tėvelis į mišką; Mano tėvelis buvo kalvelis; Du^ 
gaideliai, du gaideliai, baltus žirnius kūlė; Plaukė žąselė per eže
rėlį. Kitą metą mokysimės daugiau dainelių. Tik gaila, kad neturime 
tinkamos dainų knygelės. Turėjau keletą mokinių, kurie stropiai.li<- 
tuvių kalbos mokėsi, bet gaila - jų tėvai nesutiko toliau leisti 
jiems lietuvių kalbos mokytis. Dabar vargo mokyklą lanko tie vaikai, 
kurie nepertoliausiai gyvena. Jeigu Jūs kada nors turėsite užsieni
nių sąsiuvinių ar pieštukų, ar šiaip knygučių su spalvotais paveiks
lėliais - prašau mums prisiųsti - mums butų tai visa pravartu.
Tai tiek iš mūsų gyvenimo. Mes suaugusieji Hagene turime^labai ma
ža laisvo laiko. Nori gyventi, reikia dirbti - sako priežodis. Taip 
ir dirbame diena iš dienos. Dienos slenka - nė nepajunti -, jau ir 
metai prabėgo. Hageno gyvenimas neįdomus - tik darbas teikia mums 
įvairumo."

Prieglaudose ir ligoninėse mažėja lietuvių senelių ir ligonių
Jau daugelis jų užbaigė tremtinio gyvenimą ir ilsisi svetimoje 

žemelėje, nesulaukę dienos, kurią būtų galėję grįžti į laisvą Lie
tuvą. Dar prieš metus - kitus senelių ir ligonių institucijose bū
ta žymiai daugiau, o šiuo metu jų turime:
Senelių prieglaudose: Berchtesgadene - 4, Dornstadte - 5, Muenchene 
- 15, Memmingene - 1, Obermarchtal - 1, Springe - 9, Vechta - 24,
Džiovininkų sanatorijose: Gautingene-11, ir įvairiose kitose - 10.
Sunkių chroniškų nepagydomų ligonių ligoninėse: Regensburge Šv. Juo
zapo ligoninėje - 7, Schongau - 2.
Psichiatrinėse ligoninėse: Haar prie Muencheno - 5, Mainkofen - 2, 
Garbsee/Wasserburg - 1, Ansbach - 1, Regensburge - 3, Naufbeuern - 
4, Wiesloch prie Heidelbergo - 20.
Galimas daiktas, kad ir kitose vokiečių institucijose vienas - kit- : 
lietuvis yra patalpintas, bet apie juos neturime žinių. Butų gera, 
kad žinantieji painformuotų Balfą Muenchene.
Priglaustieji institucijose gauna išlaikymą, medicinos priežiūrą 
ir kaikur, bet ne visur, po 10 ar 15 markių mėnesiui kišenpinigių. 
Juos kankina ne tik amžiaus našta ar ligų kančia, bet sunkiausiai 
pakeliama vienatvė. Jie dažnai patalpinti ten, kur kadaise buvo Ii 
tuvių stovykla, o dabar jau toj apylinkėj jokio lietuvio nėra, tat 
nėra nė kam jų lankyti. Tokius gali paguosti tik lietuviškas laik
raštis, knyga ir keletas pastoviai teikiamų markių, kurios atstotų 
lankytojų dovahėles.

5



- 6 -
•1 $ ® Praėjusių Kalėdų, metu amerikiečių šalpos organizacijos skyrė 

lėšų ir tų organizacijų tarybos vardu psichiatrinėse institucijose 
laikomiems svetimšaliams, tat, ir lietuviams, buvo išdalintos dova
nėlės, po 10 merkių vertės, o džiovininkai ir seneliai gavo po kele
tą markių iš Balfo.

0 kaip jie vertina ir dėkoja, liudija Regensburgo ligonių laiš
kas: "Čia mes esantieji lietuviai tariame nuoširdų ačiū už mums pri
siųstą taip vertingą piniginę pašalpą DM. 60,-. Tikrai džiaugiamės 
ir liekame patenkinti, kad su tąja pašalpa galime šieJ^tiek pagerin
ti tą taip jau nusibodusį ir vis vienodą ligoninės maistą. Galime 
nusipirkti riebesnį kąsnelį ar vaisių. Iš čia gaunamų kišenpinigių 
15 markių mėnesiui yra labai sunku išsiversti. Juk reikia kirpėjui, 
reikia muilo, reikia dantų pastos ir visų kitų smulkmenų."

Įsidėmėtina, kad dauguma ligonių ir senelių institucijose gyvena 
ilgus metus, o kai kurie net nuo karo pabaigos.

Žymiai didesni senelių ir lengvesnių chroniškų ligonių skaičiai 
gyvena stovyklose, naujai pastatytuose pabaėgėliams namuose, vadi
namuose Siedlung, ar privačiai. Jie, nors ir gaudami mažas pašalpas, 
prisipriedindami Balfo teikiamu maistu, šiaip taip verčiasi, turėda
mi tą privilegiją, jog gali maistą patys pasigaminti pagal savo sko
nį ir pomėgius.

Balfo įgaliotiniai yra paprašyti suteikti paskiausių žinių apie 
savo globojamuosius ir jas gavus, bus galima pateikti tikslesnių 
duomenų apie ligonių ir senelių skaičius bei jų būklę.

1961 m. gruodžio 12 d. į Bremeną atplaukė labai laukta Balfo 
riebalų (cotton seed salad oil) 60.000 svarų siunta. (Antroji alyvos 
siunta, kuri turėjo pasiekti Vokietiją 1962.1.4 pakliuvo į audrą ir 
daug alyvos sunaikino. Tokiu būdu nežinia koks kiekis ateis ir kiek 
kas gaus. Red.). Dėl užpuolusių šalčių, sniego ir slidžių kelių ne
spėta prieš šventes į visas lietuvių apylinkes riebalai išvežioti. 
Bet daugelis vietovių alyvą gavo ir ja labai džiaugiasi, nes šie 
riebalai yra labai geros kokybės ir prisidėjo prie praturtinimo 
švenčių stalo. Riebalai, kaip ir kiti maisto produktai, Vokietijo
je yra brangūs, o lietuvių uždarbiai ar socialinės pašalpos mažos, 
todėl ši pagalba labai vertinama. Riebalų Vokietijos lietuviai buvo 
seniai gavę, nes Amerikos valdžia jų teikimą buvo 1958 m. nutrauku
si .

Sausio 4d. į Bremeną turėjo vėl atplaukti antra riebalų (soy
bean salad oil) 54.000 svarų siunta. Iki šiol apie ją nieko tikro ne
žinoma. Kartu turėjo atplaukti ir 7-000 svarų Balfo drabužių. Reikia 
manyti, kad drabužiai nuo audros labai nenukentės. Jie buvo numatyti 
seniausiai gavusiems sekančiai:
1.)
2. )
3. )
4. )
5.
6.
7.
8. )
9. )

Muenster/Westfalija apylinkei — 1.500 svarų
Muenster " miestas — 1.000 II

Burgsteinfurt — 600 tt

Dortmund —- 600 I!

Emsdetten — 600 II

Hagen — 900 II

Krefeld — 800 II

Wetter — 400 II

Bocholt — 600 II

6



- 7 -

Atsiunčiamos į Vokietiją Balio drabužių siuntos yra dalinamos ne 
visiems lietuviams sykiu, bet viena siunta skiriama vienam.seniau
siai drabužių negavusiam rajonui (šį kartą duodama Vestfalijai). 
Atėjus naujai siuntai, skiriama pagal eilę kitam rajonui ir t.t. 
Tuo būdu, žmonės gauną didesnį drabužių kiekį, gali tiksliau juos 
pasidalinti ir mažiau kainuoja jų išvežiojimas.
Drabužiai dar vis yra labai vertinga ir brangi pagalba Vokietijos 
lietuviams, bet juos dalindamos šalpos komisijos susilaukia prie
kaištų, nes padėvėti ir įvairūs drabužiai yra_skirtingos kokybės 
ir jų teisingas išdalinimas yra sunkus galvosūkis.

Š.m.sausio 16 d. išskrenda į Floridą pas tėvelius - uošvius 
Pauliukonių 4 asmenų šeima iš Memmingeno. Dėl silpnos sveikatos 
jie turėjo nugalėti daug kliūčių ir tik dėka energingų Balio Pirmi
ninko Prof.kan.dr.J.B.KONČIAUS, jų artimųjų bei jų pačių pastangų 
pavyko sėkmingai jų emigracijos bylą pravesti.

Bendrai, lietuvių emigracijos reikalai yra sunkūs ir.kompli
kuoti, nes jų dauguma palikti Vokietijoje dėl silpnos sveikatos. 
Ir todėl vėl naujai mėginti mažai kas ryžtasi. 0, jei kuris.ir 
mėgina, dažniausiai užkliūva pas konsulatų gydytojus - ir tik ne
daugeliui pavyksta emigracines kliūtis nugalėti.

Didelio intereso išemigruoti reiškia naujai iš Lietuvos at
vykusieji. Baltas darė įvairiausių žygių, kad bent negavusieji 
Vokietijos pilietybės būtų pripažinti JTO mandatiniais pabėgėliais, 
kad tuo būtų galima juos emigracijai į JAV registruoti sulig spe- 
ciacialiuoju tik pabėgėliams taikomu įstatymu. Deja, tos pastan
gos ir žygiai nedavė teigiamų pasekmių. Mat, pagal vokiečių įsta
tymus naujieji atvykėliai, jei jų žmonos pripažintos vokietėmis, 
yra laikomi vokiečiais. Dėl šio įstatyminio nuostato JTO Augštasis 
Komisaras Pabėgėlių Reikalams atsisakė pripažinti juos mandatiniais 
pabėgėliais,o tokio pripažinimo neturintieji negali naudotis spe
cialiojo įstatymo lengvatomis. Todėl naujieji atvykėliai, norin
tieji į JAV išvykti gali JAV konsulatuose registruotis tik kvotos 
keliu. Kadangi jie yra gimę Lietuvoje, o jos kvota labai maža,tai 
jiems reikės ilgus metus laukti,kol ateis jų eilė.

SAARLOUIS METINIS SUSIRINKIMAS

Šį biuletenį įpusėjus buvo gauta žinių, kad šioje apylinkėje 
sausio 15 d. buvo susirinkę lietuviai, apylinkės nariai metinio 
posėdžio ir išsirinko savo valdybą:
Pirmininkas - Palavinskas Algirdas,
Pavaduotojas - Jurgauskaitė Zosė,
Iždininkas - Rainas Vytautas.

Tikimasi, kad naujai išrinktoji apylinkės valdyba glaudžiai 
bendradarbiaus su Krašto Valdyba.

7



RINKIMŲ KOMISIJA 1962 METŲ PLB VOKIETIJOS KRAŠTO TARYBOS RINKIMAMS
PRAVESTI ' “

PLB Vokietijos Krašto Taryba savo sesijoje 1961.IX.2-3 nutarė 
pavesti PLB Vokietijos Krašto Valdybai Rinkimų Komisijos rinkimus 
pravesti korespondenciniu budu. PLB Vokietijos Krašto Valdyba savo 
posėdyje 1961.XII.19 nutarė išsiuntinėti pateiktų kandidatų sąrašą 
Tarybos nariams balsavimui. Š.m. sausio 23 d. PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba savo posėdyje atidarė atsiųstus vokus ir už patiektus kanė 
didatus buvo paduota sekančiai balsų:
1. Gerhardą Baurą, Heidelberg - 7
2. Jurgą Barasą, Kaiserslautern - A
3. Petrą Chmieliauską, " - 9
4. Vilių Lenertą, Heidelberg - 7
5. Albertą Mostvilą, Kaiserslautern - 6
6. Juozą Paškauską, ” - 0
7. Jurgį Pauliukevičių, " 9
8. Martyną Sprogį, Schwetzingen - 8
9. Juozą Subačių, Kaiserslautern - 7

10. Eduardą Voronecką, Mannheim - 7
Pagal gautų balsų daugumą skaitomi išrinktais sekanti 5: 

Chmieliauskas, Pauliukevičius, Barasas, Sprogys, Voroneckas
ir likusieji 3 lieka kandidatais:

Subačius, Lenertas, Bauras, Mostvilas, Raškauskas.

Naujai išrinktoji PLB Vokietijos Krašto Rinkiminė Komisija šiame 
biuletenyje nuolatos instruktuos Bendruomenės narius apie pasiruo
šimus rinkimams. PLB Vokietijos Krašto Valdyba ragina visas apylin
kes atydžiai sekti visas instrukcijas. Be to, prašome nedelsiant su
sitvarkyti su solidarumo mokesčio mokėjimu Krašto Valdybai. Kas nebu 
solidarumo mokesčio sumokėjęs neturės teisės PLB Vokietijos Bendruo
menės Tarybos rinkimuose dalyvauti - nei balsuoti, nei kandidatuoti-

KULTŪRINĖ VEIKLA

Bremeno Apylinkės iniciatyva š.m. sausio 21 d. Bremen-Eindorf 
svetainėje "Landhaus Tulpe",.Hemmstrasse 402 įvyko lietuviškas po
būvis - susipažinimo vakaras. Šios apylinkės pirmininku yra nesenai 
iš Lietuvos atvykęs veiklus lietuvis Pranas Bieliauskas. Sekančiame 
numeryje paduosime ir daugiau žinių apie ten vykusią programą.

YPATINGAS PAIEŠKOJIMAS

Prekybininkas vokietis p. Joest, gyvenantis Weinheim/Bergstr., 
kreipėsi į Krašto Vaidybą su prašymu surasti jo karo meto draugus 
lietuvius iš 80 Lietuvių Statybos bataliono, p. Joest, kartu su 
dar 5 vokiečiais kariais buvo tuomet prikomandiruotas prie šio lie
tuviškojo dalinio, kaip specialistas-ginklininkas. Jo visi 5 vokie
čiai draugai žuvo'- liko tik jis vienas. Po ilgų sovietiškos belais
vės metų Sibire, nesenai grįžo Tėvynėn. Tuomet visas batalionas pa
teko Rytprūsiuose - Samlando sovietų belaisvėn ir jam indomu, kaip 
iš šios belaisvės yra grįžę jo draugai lietuviai. Ypatingai jį in- 
domauja kario Stasio (pavardės nepamena) likimas.

8



- 9 -
IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Pradėtas 9-čias trimestras
Sausio 9 d. pradėtas paskutinis trimestras mokslo metų..kuris 

baigsis prieš pačias Velykas. Dabartinio Direktoriaus įvedimu, pri . o 
naują trimestrą yra daroma viešai bendra klasių mokslo pažangumo, 
drausmingumo ir tvarkingumo už praėjusį trimestrą apžvalga, daly
vaujant mokytojams ir visiems moksleiviams. Taip ir šį kartą buvo 
padaryta, pradedant naują trimestrą. Suminėti tapo labiau atsilikę 
ar apsileidę, o taip pat ir pažangą padariusieji mokiniai. Buvo nu
rodytos pasireiškusios paskutiniame trimestre drausmės ir tvarkos 
neigiamybės. Charakteringa, kad mokslo pažangumas menkiausias yra 
I ir II klasėje, gi nuo III klasės eina geryn. Ateityje norima pir
miesiems dviem ar trims kiekvienos klasės mokiniams pabaigoje moks
lo metų suteikti dovanas.

Msgr. Dr. D. Tulabos atsilankymas
Šis atsilankymas sutapo su trimestro pradžios diena. Garbingasis 

svečias atvyko lydimas Sielovados Direktoriaus Tėvo Alf. Bernatonio. 
Msgr. Dr. L. Tulaba yra Vyr. Popiežiškos Emigracijos Komisijos na
rys atstovauti ir koordinuoti lietuvių pastoracijos darbą tremtyje 
vietoje mirusio a.a. Vyskupo Dr. V. Podolskio. Be to, jisai yra_ Lie
tuvių Šv. Kazimiero Kolegijos Rektorius Romoje ir Vilkaviškio Vysk «I 
ministratorius kun. Kudirkos ir kun. Pautieniaus studentams remti 
fondų.

Msgr. Dr. L. Tulaba drauge su Tėvu Bernatonių ir PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos Pirmininku kun. Br. Liubinu išklausė Direktoriaus 
Prof. Dr. .L. Gronio teiktą už praėjusįjį trimestrą mokslo ir draus
mės apžvalgą. Pabaigęs apžvalgą, pasiliekant salėje mokytojams ir 
visiems moksleiviams, Direktorius sveikino Msgr. Dr, L. Tulabą, nu
šviesdamas jo augštas bei reikšmingas lietuviškiems reikalams pa
reigas ir jo palankumą Vasario 16 Gimnazijai. Po to, Direktorius 
sveikino ir Tėvą Alf. Bernątonį, kaip daug nusipelniusį įgyjant 
Gimnazijos rūmus, ir kaip Švietimo Komisijos Pirmininką. Sveikina
mas buvo ir PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas kun. Br. Liu 
binas.

Msgr. Dr. L. Tulaba savo atsakymo kalboje pabrėžė Vasario 16 Gim
nazijos didelę reikšmę bei svarbą, pasigėrėdamas lietuvių aukingu- 
mu. Svečias pažymėjo, kad aukingumas lietuvybės reikalams yra kiek
vieno lietuvio pareiga. Moksleiviai gi privalo pajusti ir rodyti 
savo geradariams - aukotojams, o taip pat ir mokytojams, gilų dė
kingumą, ugdyti savyje kultūringumo ir tautiškumo savybes.

Po trumpą žodį tarė Tėv. A. Bernatonis ir kun. Br. Liubinas. Pir
masis papeikė atsilikusius bei apsileidusius moksleivius ir skatino 
prie didesnio uolumo, o antrasis pareiškė padėką mokytojams ir Gimna 
zijos Vadovybei už jų darbą ir pastangas.

Po šio bendro visiems akto, pasilikus salėje tik moksleiviams ka
talikams, sekė Gimnazijos kapeliono pranešimas apie moksleivių kata
likų religinį stovį. Dėl staigaus kapeliono nusilpimo, pranešimas 
prieš pat pabaigą buvo nutrauktas. Msgr. Dr. Tulabai tarus trumpą 
žodį, skatinantį moksleivius prie didesnio religinio įsisąmoninime 
ir uolesnės religinės praktikos, ir suteikus Šv. Tėvo palaiminimą, 
ši dalis buvo baigta.

9



- 10 ~
Moksleiviai pietų metu gavo Garbingojo svečio jiems atvežtų vai

sių.

Nelaimiiigas nuotykis su kun. Dr. J. Navicku
Darydamas pranešimą apie moksleivių kat. religinį stovį Gimnazi

jos tikybos, lotynų kalbos ir filosofijos mokytojas gavo smegenų 
priepuolį. Suparalyžuota tapo dešinė pusė. Ligonis nuvežtas tuojau 
į Mannheimo ligoninę, kur turės ilgesnį laiką išbūti.

Amerikiečių karių dovana ir vaišės Gimnazijoje
Jau eilė metų kai Švecingene stovintieji daliniai, drauge su lie

tuvių Darbo Kuopa, Kalėdų Eglutės proga suteikia Gimnazijai pinigi
nę auką ir atsivežę savo maisto produktus pagamina moksleiviams ir 
mokytojams pietus, patys net patarnaudami. Taip įvyko ir šiemet sau
sio mėn. 13 d. Susirinkus mokytojams ir moksleiviams į salę, Direk
torius angliškai tarė atvykusioms svečiams amerikiečiams sveikinimo 
žodį, iškeldamas jau eilė metų jų teikiamas Gimnazijai ir mokslei
viams dovanas ir dėkodamas augščiau minėtiesiems daliniams už jų 
nuolatinį Gimnazijos prisiminimą bei rodomą palankumą. Į šią Direk
toriaus kalbą atsakė Chapl»Opt. C.L. Reaser minėtųjų dalinių Komisi
jos pirmininkas ir įteikė 1.374,- DM. čekį. Atsidėkojant svečiams 
už dovanas, buvo išpildyta trumpa programėlė: jaunesniųjų mergaičių 
grupė pašoko porą tautinių šokių ir moksleivių choras sugiedojo ke
letą kaldėdinių giesmių.
Valgant su svečiais jų pagamintus pietus, laikas praėjo jaukioje 

nuotaikoje, paįvairinamas moksleivių dainų.

Būrelių veikla pagyvėjo
Prieš pat Kalėdas ir po jų pagyvėjo ir atsilikusiųjų būrelių 

veikla. Būrelių vadovai stengiasi užpildyti atsiradusias spragas. 
Įkurtas p. Vytauto Strolios, gyv. 524 W. 42nd Street, New York 36, 
N.Y., USA naujas būrelis Nr. 45 ir jam paskirtas skautas mokslei
vis V. Gailius, IV kl. Sveikintinas ir sektinas pavyzdys.

Kun. B. Suginto kavutė
Nenuilstamas 43-jų Gimnazijai remti būrelių vadovas kun. B. Sugin

tas prisiminė ir Gimnazijos mokytojus, atsiųsdamas jiems piniginę 
dovanėlę kavutei. Ta dovanėlė buvo sunaudota vyr. mokyt. S. Anta
naičio gimtadienio proga. Gerdami kavutę, mokytojai su pagarba ir 
dėkingumu minėjo kun. B. Sugintą - nenuilstamąjį aukų rinkėją ir Gim
nazijos didįjį geradarį, kuris punktualiai kas mėnesį siunčia Gimna
zijai 860 dolerių, linkėdami jam dar ilgam laikui gražios sveikatos 
ir ištvermės.

Baltijos Klubo, Čikagoje, dovana mokytojams

Jau eilė metų kai Baltijos Klubas Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
prisimena Gimnazijos mokytojus ir atsiunčia jiems gausią piniginę 
dovaną. Ir šį kartą Klubo Pirmininkas Vincas Žemaitis atsiuntė Direk
toriaus vardu 130 dolerių auką. Gimnazijos mokytojai aukotojams yra i. 
labai dėkingi ir jaučia jiems gilią pagarbą.

i

10



- 11 -
DAR KIEK ŽINIŲ IŠ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ

Memmingenas. Čia gruodžio 10 d. visuotiname narių susirinkime buvo 
perrinkta buvusioji Apylinkės Valdyba sekančios sudėties; kun. J. Pe
traitis - pirmininkas, M. Budriūnas - sekretorius ir A. Dasys - 
iždininkas. Kontrolės Komisijon: kun. St. Lisauskas, K. Radzevičius 
ir V. Ručinskas.
Susirinkimas pažadėjo sąžiningai mokėti solidarumo mokestį ir rūpin
tis vietos lietuvių kapais.

Uhlerbornas. Čia esančioji 4204 LSCo kuopa gruodžio mėnesį trumpai 
paminėjo savo 15 metų egizistavimo jubiliejų. Iškilmingas minėjimas 
įvyks vasario pabaigoje, kuriame numatyta kviesti ir Vasario 16 
Gimnazijos tautinių šokėjų grupę. Šios kuopos ilgametis vadas yra 

kapitonas Juozas MATULAITIS.
Reikia dar pabrėžti, kad ši kuopa yra tvarkinga ne tik militariniu 
atžvilgiu - ji ir bendruomeniniuose reikaluose turi daug supratimo, 
remia ir Vasario 16 Gimnaziją reguliariai. Šiomis dienomis vėl paau
kojo jai DM. 100,-.
Šioje kuopoje dar yra keletas laisvų vietų. Krašto Valdyba siūlo 
lietuviams paskubėti paduoti įstojimo prašymus, nes gaila, kad į 
mūsų tautiečių vietas pakliūva svetimtaučiai. Kuopos adresas:

4204 LSCo Commanding
Opt. J. Matulaitis
(22b) Post Heidesheim/Rh..

Uhlerborn.

PATIKRINAMIEJI PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS IR VASARIO 16 GIMNAZIJ 
BALANSAI 1961.XII.31 DIENAI .
GIMNAZIJA
AKTYVAS
Bankai 
Kasa

DM. 2.705,92
4.626,96

Inventorius
Internatas DM.
(prieš 1961.VI.30)
Internatas
(po 1961.VI.30)
Autobusiukas (Pirktas 1961.XII.13)
Inventorius Ministerijos žinioje

29.858,49
4.640,20
7.185,—
2.332,83 44.016,52

Sandėlys
Maisto 
Kuro

7.097,—
1.800,— 8.897,—

BALANSAS DM. 60.246,40

11



12
PASYVAS
Savas kapitalas DM. 53.197,40
Skolininkai 4.716,17
Ministerijos žinioje esančio turto kainos patiksi. 2.332,83

BALANSAS DM. 60.246,40
KREDITORIAI
Nordsee Weinheim žuvies prod. 147,20
Schubert Huettenfeld maži remontai 76,45
AOK (Ligonių kasa) Weinheim soc. draudimas 153,28
Jochim II įv. reikmens 16,10
Geist & Wiegand II II 4,40
Mader II mėsos produktai 1.067,60
Butsch II geležies kraut. 34,95
Schmitt H kuras 2.155,95
Schroeder II spaustuvė 220,55
Thomas Huettenfeld benzinas 247,80
Baum Weinheim rašomoji medžiaga 15,95
Walter II dešra 580,—
Krašto Valdybai Huettenfeld skola 1.571,376•291,6Ö
DEBITORIAI
Ruožaitis Huettenfeld už mašinos sudauž. 324,—
Thron Hemsbach už miltus kepimui 300,03
Didžiosios Britanijos Sąj. Londonas Skola 900,—
Kubon &Sagner Muenchen likutis už knygas 51,40

17575,43
Skirtumas gimnazijos nenaudai DM. 4.716,17

PELNO IR NUOSTOLIŲ SĄSKAITA
Išlaidos
Atlyginimai: mokytojams DM. 4-7.848,67

tarnautojams 22.849,37
Autobusiuko išlaidos
Kelionių
Raštinės, telefono, pašto
Deutsche Privatschulen mokestis
Maitinimas
Skalbimas ir kitos valymo priemonės bendrabutyje 
Įvairių medžiagų, įrankių, elektros lempučių ir virt. 
Maži remontai ir kt.
Mokslo priemonės
Hypotekos amortizacija
Kanalizacijos ir kaminų valymas
Elektros srovė
Kuras
Indai virtuvei
Maži remontai
Kišenpinigių ir kt. išmokėjimai mokiniams už gautus iš 

vokiškų įstaigų pinigus jų išlaikymui 
Įvairios mažos išlaidos 
Pelnas per 1961.XII.31

DM.

DM.70.698,h4 
1.853,79 

464,90 
2.145,96 

72,— 
20.804,20 
7.030,21 
3.052,72 
2.670,45 

270,70 
150,— 

2.057,90 
2.225,61 
4.468,78

270,10 
1.564,53
3.314,21 
1.560,24 

11.783,49
136*457,83

12



- 13 -
PAJAMOS
Aukos per Balfą DM. 41.304,90
Aukos per būrelius
Vienkartinės aukos
Subsidijos iš Pabėgėlių Ministerijos
Tėvų įnašai
Grąžinamos skolos
Vokiečių vyriausybės pašalpa
Skonto pajamos

16.212,84
2.232,66

42.000,—
4.992,40
5.423,07

24.078,55
83,41

KRAŠTO VALDYBA
DM. 136.457,83

AKTYVAS
Kasa 
Bankai

DM. 410,—
99.034,15 99.445,76

Turtas
Rūmai ir sklypas
Barakai
Virtuvės inventorius
Kitas inventorius

172.000,—
4.000,—

100,—
2.318,80 178.418,80

Debitoriai
Spaustuvė
Gimnazija

27,—
1.571,37 1.598,37

BALANSAS DM 279.462,93
PASYVAS •
Kapitalas
Hypotekos skola 
Įsipareigojimai

151.476,48
27.835,83

35,83
Specialių paskirčių sumos:

Vargo mokykloms 2.007,61
7.172,58

84.084,30
1.315,80
5.534,50 100.114,79

BALANSAS 279.462,93
PELNO IR NUOSTOLIŲ SĄSKAITA
Išlaidos
Atlyginimai
Kelionių išlaidos
Pašto ir telefono
Rašomoji medžiaga
Krašto Valdybos posėdžių išlaidos
Kitos išlaidos
Krašto Tarybos išlaidos
Pajamos

1.713,—
1.740,51

475,98
467,95
149,—
812,88
378,60

5.737,92

Narių mokesčiai
Vokiečių Raudonojo Kryžiaus parama paieškojimams
Lietuvos Užsienio pasų kanceliariniai mokesčiai 
Įvairios smulkios pajamos
Nuostolis nurašomas nuo kapitalo

2.140,—
604,—
42,50

1.126,81
1.824,61
5.737,92

13


	1962-nr12-INFORMACIJOS-0001
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0002
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0003
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0004
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0005
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0006
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0007
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0008
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0009
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0010
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0011
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0012
	1962-nr12-INFORMACIJOS-0013

